
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 48

 22 Μαρτίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

Περί δημοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε−
ως αποφάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μεί−
ωση κατά 12% των δαπανών οργανώσεως και λει−
τουργίας των γραφείων των Βουλευτών» ............... 1

Περί δημοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε−
ως αποφάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μείω−
ση κατά 15% της χορηγούμενης αποζημίωσης από 
τη συμμετοχή των Βουλευτών σε Επιτροπές και 
Θερινά Τμήματα ή αποστολές στο εξωτερικό». .... 2

Περί δημοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε−
ως αποφάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Πα−
ράταση της παρακράτησης κατά 5% της μηνιαί−
ας βουλευτικής αποζημίωσης». .......................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ 
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

Αριθμ. Πρωτ. 3952
Διεκπ. 2677 (1)

Περί δημοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
αποφάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μείωση 
κατά 12% των δαπανών οργανώσεως και λειτουργί−
ας των γραφείων των Βουλευτών»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 65  παρ. 1 του Συντάγματος.
2. Την κατά την ΠΔ΄ συνεδρίαση της 15.3.2010 ομόφωνη 

απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων.
3. Το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού της 

Βουλής (Μέρος Β΄ – ΦΕΚ 51 Α΄/10.4.1997, όπως ισχύει.

Παραγγέλλουμε

Τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
αποφάσεως αυτής, που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

΄Εχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 63 παράγραφος 1 και 65 παράγραφος 

1 του Συντάγματος.

β. Της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ζ΄ Ψηφίσμα−
τος της Ε΄ Αναθεωρητικής Βουλής των Ελλήνων (ΦΕΚ 
23/Α/18.2.1975) όπως ισχύει.

γ. Της με αριθμό 2449/28.4.1991 απόφασης της Ολο−
μέλειας της Βουλής (ΦΕΚ 82/Α/30.5.1991), η οποία ισχύει 
μέχρι σήμερα.

 δ. Την παράγραφο 3 του άρθρου 169 του Κανονισμού 
της Βουλής (Μέρος Β΄ Προσωπικού), όπως ισχύει.

2. Την άμεση και επιτακτική ανάγκη συμμετοχής της 
Βουλής στη λήψη άμεσων δημοσιονομικών μέτρων για 
την εξοικονόμηση πόρων με τη μείωση των δαπανών 
του Προϋπολογισμού της Βουλής.

3. Την από 11 Μαρτίου 2010 πρόταση του Προέδρου 
της Βουλής.

4. Την από 11 Μαρτίου 2010 σύμφωνη γνώμη της Διά−
σκεψης των Προέδρων, αποφασίζει:

Η παράγραφος 1 του άρθρου 1 της από 13 Μαΐου 
1991 απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής (ΦΕΚ 82/
Α/30.5.1991) η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρά−
γραφο 3 του άρθρου 169 του Κανονισμού της Βουλής 
(Μέρος Β΄ Προσωπικού – ΦΕΚ 51/Α/97), όπως ισχύει αντι−
καθίσταται ως εξής: 

«3. Τα προβλεπόμενα ποσά για τη μερική αντιμετώπιση 
των δαπανών οργανώσεως και λειτουργίας γραφείου 
αναπροσαρμόζονται από 1.1.2010, σε ποσοστό 17,6% κατά 
μήνα για τους Βουλευτές των Α΄ και Β΄ εκλογικών περι−
φερειών Αθηνών και Πειραιώς, καθώς και Επικρατείας 
και σε 22% κατά μήνα για τους Βουλευτές των υπολοί−
πων εκλογικών περιφερειών της χώρας.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2010
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ

F

Αριθμ. Πρωτ. 3958
Διεκπ. 2683 (2)

Περί δημοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
αποφάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μείωση 
κατά 15% της χορηγούμενης αποζημίωσης από τη 
συμμετοχή των Βουλευτών σε Επιτροπές και Θερι−
νά Τμήματα ή αποστολές στο εξωτερικό».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος.

1125

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω παραλείψεων.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.03.31 09:27:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1126 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

2. Την κατά την ΠΔ΄ συνεδρίαση της 15.3.2010 ομόφωνη 
απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων.

3. Το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Β΄ – ΦΕΚ 51 Α΄/10.4.1997, όπως ισχύει.

Παραγγέλλουμε

Τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
αποφάσεως αυτής, που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

      Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 63 παράγραφος 1 και 65 παράγραφος 

1 του Συντάγματος.
β. Της με αριθμό 2449/28.4.1991 απόφασης της Ολο−

μέλειας της Βουλής (ΦΕΚ 82/Α/30.5.1991), η οποία ισχύει 
μέχρι σήμερα.

γ. Της παρ.2 του άρθρου 37 και της παρ.5 του άρ−
θρου 167 του Κανονισμού της Βουλής ( Μέρος Α’ – ΦΕΚ 
284/Α/18.12.2001)

δ. Την παράγραφο 3 του άρθρου 169 του Κανονισμού 
της Βουλής (Μέρος Β΄ Προσωπικού), όπως ισχύει.

ε. Της με αριθμό 16387/11571/23.12.2009 (ΦΕΚ 542/ΥΟΔΔ/ 
31.12.2009) απόφασης του Προέδρου της Βουλής.

2. Την άμεση και επιτακτική ανάγκη συμμετοχής της 
Βουλής στη λήψη άμεσων δημοσιονομικών μέτρων για 
την εξοικονόμηση πόρων με τη μείωση των δαπανών 
του Προϋπολογισμού της Βουλής.

3. Την από 11 Μαρτίου 2010 πρόταση του Προέδρου 
της Βουλής.

4. Την από 11 Μαρτίου 2010 σύμφωνη γνώμη της Διά−
σκεψης των Προέδρων, αποφασίζει:

Τη μείωση κατά 15% της χορηγούμενης αποζημίω−
σης στα παρόντα μέλη όλων των Κοινοβουλευτικών 
Επιτροπών, της Επιτροπής Ελέγχου των Οικονομικών 
των κομμάτων και των Βουλευτών, των Θερινών Τμη−
μάτων, της Διάσκεψης των Προέδρων για κάθε πλήρη 
συνεδρίαση της επιτροπής, της οποίας είναι τακτικά ή 
αναπληρωματικά μέλη, καθώς και της χορηγούμενης 
αποζημίωσης στους Βουλευτές που συμμετέχουν ως 
μέλη σε αποστολή στο εξωτερικό, από 1.3.2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ 

F

Αριθμ. Πρωτ. 3959
Διεκπ. 2684 (3)

Περί δημοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
αποφάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Παράτα−
ση της παρακράτησης κατά 5% της μηνιαίας βου−
λευτικής αποζημίωσης».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 65  παρ. 1 του Συντάγματος.

2. Την κατά την ΠΔ΄ συνεδρίαση της 15.3.2010 ομόφωνη 
απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων.

3. Το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Β΄ – ΦΕΚ 51 Α΄/10.4.1997, όπως ισχύει.

Παραγγέλλουμε

Τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
αποφάσεως αυτής, που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

      Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Των άρθρων 63 παράγραφος 1 και 65 παράγραφος 
1 του Συντάγματος.

β. Του άρθρου 1 του Ζ΄ Ψηφίσματος της Ε΄ Αναθεω−

ρητικής Βουλής των Ελλήνων (ΦΕΚ 23/Α/18.2.1975) όπως 

ισχύει.

γ. Της με αριθμό 3603/2728/3.4.2009 απόφασης της 

Ολομέλειας της Βουλής (ΦΕΚ 57/Α΄/3.4.2009), όπως ισχύ−

ει μέχρι σήμερα.

2. Την πρόσφατη παγκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση 

που διανύουμε και τις, εξ αυτής, επιπτώσεις στην οι−

κονομία και στην κοινωνία, που καθίστανται ιδιαίτερα 

αισθητές στα φυσικά πρόσωπα και νοικοκυριά με χα−

μηλό ετήσιο εισόδημα.

3. Την ανάγκη έκφρασης κοινωνικής αλληλεγγύης εκ 

μέρους της Βουλής των Ελλήνων προς όσους, στην 

παρούσα συγκυρία, τελούν σε ιδιαίτερα δύσκολες συν−

θήκες διαβίωσης.

4. Την από 11 Μαρτίου 2010 πρόταση του Προέδρου 

της Βουλής.

5. Την από 11 Mαρτίου 2010 σύμφωνη γνώμη της Διά−

σκεψης των Προέδρων, αποφασίζει:

1. Την παράταση της παρακράτησης επί ένα (1) έτος, 

αρχής γενομένης από το μήνα Μάιο τρέχοντος έτους, 

από τη μηνιαία αποζημίωση που λαμβάνει κάθε Βουλευ−

τής ποσού αντιστοιχούντος στο 5% της εν λόγω αποζη−

μίωσης και την απόδοση του ποσού αυτού στο Εθνικό 

Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής (Ε.ΤΑ.Κ.Σ.) του άρθρου 1 του 

ν. 3631/2008 (ΦΕΚ 6 Α΄), προκειμένου να διατεθεί κατά 

το σκοπό του Ταμείου αυτού. 

2. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο της Βουλής να καθορίσει 

κάθε ειδικότερο θέμα και αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000482203100002*


